令和５年度 第５回区長会議

                   令和５年 12 月 16 日（土）午前９時 30 分～

                   多治見市産業文化センター ５階大ホール

１ 区長会長あいさつ

２ 市長（髙木 貴行 市長）あいさつ

３ 市議会議長（柴田 雅也 議長）あいさつ

４ 議  題

区長への周知

（１）令和５年度 市民と議会との対話集会の御礼について

 資料１(議会事務局 武井 22-9899)

＜お礼＞皆様の参加、ご協力のお陰で「市民と議会との対話集会」が開催できた旨、お礼申し上

げるもの。

（２）令和５年度 消防団年末夜警の実施について

 資料２(消防総務課 海川 22-9231)

＜開催案内＞12/28～12/30 の午後８時～４時間程度かけ、消防団年末夜警を行うため、ご都合が

良ければ、激励訪問していただきたい。

（３）令和６年 多治見市消防出初式の実施について（ご案内）

 資料３(消防総務課 海川 22-9231)

＜開催案内＞令和６年の消防出初式へご都合が良ければ、区長の出席をお願いするもの。

１ 開催日時：R６ １/14（日）午前９時～午前 10 時 20 分

２ 開催場所：産業文化センター ５階大ホール

※分列行進の観閲（午前 10 時 30 分～）は自由参加であるが、ぜひ激励願う。

区長への作業・提出依頼

（４）令和５年度多治見市青少年まちづくり市民会議交付金実績報告書の提出について（依頼）

 資料４(教育推進課 石川 23-5904)

＜提出依頼＞令和５年度多治見市青少年まちづくり市民会議交付金を活用した実績の報告をお願

いするもの。年度内に交付金を使いきれない場合は、早めに連絡願う。

１ 提出先：教育推進課（駅北庁舎 ３階）

２ 提出期限：R６ ３/８（金）

区長・町内会長への周知

（５）「地域防災力向上セミナー」の開催について（ご案内）

 資料５(企画防災課 香月 22-1378)

＜開催案内＞「地域防災力向上セミナー」を下記のとおり開催するため、区長を始めとした自治

会役員の皆様にぜひ参加いただきたくお知らせするもの。

 １ 開催日時：R６ ２/３（土）、２/４（日）の２日間 午後１時 30 分から午後４時 30 分

 ２ 開催場所：産業文化センター ３階大会議室

 ３ 事前申込：必要 １月 22 日（月）までに企画防災課（本庁舎４階）へ申込

 ※開催チラシは区長会議当日配付予定

区長・町内会長への作業・提出依頼

（６）自主防災組織編成届出書の提出について（依頼）

 資料６(企画防災課 香月 22-1378)

＜提出依頼＞令和６年度の役員へ自主防災活動の手引き等の配付を依頼するとともに、自主防災

組織編成届出書の提出をお願いするもの。

１ 提出先：企画防災課（本庁舎 ４階）

２ 提出期限：R６ ５/31（金）

（７）令和６年度 区・町内会役員の報告について（依頼）

資料７(区長会事務局 水野 22-1134)

   (秘書広報課 水野 22-1372)

   (多治見社会福祉協議会 藤井 25-1134)

   (文化スポーツ課 冨士 22-1191)

   (教育推進課 石川 23-5904)

＜提出依頼＞令和６年度の各区、各町内会の新役員の報告をお願いするもの。

１ 提出先：くらし人権課

２ 提出期限：

 ア 区役員報告書 NO.1（区長、副区長名の報告）            …R６ ２/13（火）

 イ 区役員報告書 NO.2（福祉委員長・副委員長、体育委員長・副委員長）…R６ ３/29（金）

 ウ 町内会役員報告書①（町内会長、広報世話係等）         …R６ ３/１（金）

 エ 町内会役員報告書②（町内会副会長、町内会福祉委員）      …R６ ３/29（金）

（８）令和５年度市政協力業務委託完了報告書の提出について（依頼）

 資料８(区長会事務局 水野 22-1134)

＜提出依頼＞令和５年度市政協力業務委託費を活用した実績の報告をお願いするもの。

１ 提出先：くらし人権課

２ 提出期限：R６ ４/１（月）

区長会事業

（９）令和６年度区長会議・総務会の開催日程(案)について

 資料９（区長会事務局 水野 22-1134）

＜周知＞令和６年度区長会議・総務会の開催日程案がまとまったため、お知らせするもの。

（10）消防友の会会費及び多治見まつり協賛金の納入について（報告）

 資料 10（区長会事務局 水野 22-1134）

＜報告＞年度当初に各区からいただいた消防友の会会費及び多治見まつり協賛金を支払ったた

め、報告するもの。

（11）岐阜県自治連絡協議会研修大会、区長会視察研修の報告について

 資料 11（区長会事務局 水野 22-1134）

＜報告＞岐阜県自治連絡協議会研修大会、区長会視察研修の報告をするもの。

区長への周知

（12）避難行動要支援者の個別避難計画事業について

 資料 12 (企画防災課 大嶋 22-1378)

前回区長会議において了承された個別避難計画事業の進捗状況を報告し、今年度中にお願いしたい

事項についてお示しするもの。

配付資料

・2024 年度 多治見市資源とごみの収集カレンダー       （三の倉センター 23-1103）

・漏水にご注意ください（周知）               （上下水道課  22-1203）

・チラシ「多治見市青少年まちづくり市民大会」         (教育推進課 23-5904)

・第６回区長会意見交換会について              （くらし人権課 22-1134）

令和５年度 区長会への委員選出依頼一覧表

・チラシ「自治会活動でお悩みの町内会長・会員の皆様へ」

 お知らせ

・第５回 区長会議１２月１６日（土）９時 30 分～ 産業文化センター５階大ホール

・第６回 区長会総務会 ２月２日（金）９時 30 分～ 市役所本庁舎 ２階大会議室

・第６回 区長会議 ２月１７日（土）９時 30 分～ 産業文化センター５階大ホール

→１５：００～市役所本庁舎 ２階大会議室に変更して

１７：００～交流会を開催

・区長会オリエンテーション ３月９日（土）９時 30 分～ 産業文化センター５階大ホール

第５回区長会議終了後の意見交換の実施について（区長会事務局）

区長会終了後に、校区単位をベースに、意見交換会を実施します。

聞きたいこと：①くらし人権課にサポートしてほしい具体的な区の業務

       ②無くしてほしい具体的な区長の充て職

       ③若い人の自治会加入促進について

  ＜グループ分け＞

Ⓐ養正（１～６区）  Ⓑ昭和（７～12 区,37 区）  Ⓒ精華（13～19 区,33 区,39 区）

Ⓓ共栄＋北栄（20 区,21 区,49 区＋32 区,35 区,36 区,50 区）

Ⓔ根本＋小泉＋池田（22 区,31 区＋23 区,24 区＋25 区,26 区,27 区）

Ⓕ市之倉＋南姫＋脇之島＋滝呂（28 区＋30 区＋34 区＋29 区,38 区,40 区） Ⓖ笠原（41～48 区）

その他